Indicia be-
 nè ac ma-
 le valen-
 tium.

opus, quod faciunt, æquabile & leue:
 hilaritate enim & nitore sanitas æsti-
 matur. Minus valentium signa, si hor-
 ridæ, si pilosæ & puluerulentæ, nisi opi-
 ficij tempus vrgeat, cùm propter labo-
 rem asperantur & marcescunt, item
 tristitia torpent, & si conspiciantur aliæ
 mortuarum cadavera efferre, fune-
 tantiumq; more exequias comitari, aut
 intra tecta filétio torpere. Id cùm acci-
 dit, Columel. iubet arúdineis canalibus
 infusos cibos offerri, maximè decocti
 mellis, & cū galla vel arida rosa detriti.
 Galbanum etiam (vt eius odore medi-
 centur) incendi conuenit, passoqué &
 defruto vetere torpentes sustinere.
 Rege interépto luget plebs ignauo aco-
 lone, non cōuehit cibos, & ni subuenia-
 tur, fame moritur. Pisc. Quibus mor-
 bis potissimum affliguntur? MEL Pe-
 stilentiae in apibus rara pernicies, ne-
 que aliud remedium, quām vt longius
 aluei transferantur. Maximus earum
 annuus labor est initio veris, quo tithy-
 mali flores, & quo sameram vlmī pro-
 munt. Namque sicut nouis pomis, ita
 his primitiuis floribus ille & tñ audē ve-
 scun-

Apū mor-
bi & pra-
seruatio.
Tithymall
Sameram vL
mitemen.

scuntur post hybernā in diem, nihil
alioqui citra satietatē tali nocente ci-
bo, quo cū se repleuerint, profluuo al-
ui, nisi celeriter succurratur intereunt.
Soluit autem tithymalus etiam alio-
rum animalium ventrē. Vlmus autem
peculiariter apum aluum citam red-
dit. Quare in iis regionibus, vbi eius
generis arbores crebræ sunt, apes raro
durant. Aegris autem Columella tra-
dit rorem marinum aqua mulsa deco-
ctum, cūm gelauerit, imbricibus infu-
sum dari solitum. Quidam vrinam vel
hominis vel bubulam apponūt alueis:
item grana malī punici tusa, & vino
conspersa, vel vuæ passæ cum rore Si-
riaco, pari mensura pinsitæ, & austero
vino insuccitatæ, dantur in fictili vase in-
feruefacta, ac deinde ligneis canalibus
apposita. Optimè facere amelli radi-
cem, quam Virgilius describit frutice
luteo, flore purpureo, eius cum vetere
vino decoctæ expressæque succus da-
tur utiliter. Columella ex Higinio tra-
dit, hoc modo laborantibus succurre-
dum, primūm, vt omnes faui vitiosi tol-
lantur & cibus ex integro recens, dein-
de

Remedia
egritudi-
nis apum.

de ut fumigentur: Prodesse etiam apibus vetustate corruptis examen nouum adiicere, ut supra diximus. Sæpe vitio intereunt, quod *Φαγεδαινας*, hoc est, voracitatem vocant, ut cùm tantum ceræ confingant, quantum se explere putent, & postea tempestate oppressæ intereant, & reliqua paucitas non sufficiat implendis fauis, ut vacuæ cerarum partes computrefescant, atque vitiis serpentibus, ipsæ quoque apes reliquæ cum melle corrumpâtur. Id ne fiat, duo examina coniungentur, qui possint integras adhuc ceras explere, vel si nō est facultas examinis, ipsos fauos præscindere oportet antè, quâm putrefescant, idq; acuto ferro, ne hebetudine ferri reliqui faui moueantur loco. Est & causa sæpe interitus apibus nimia felicitas sua, veluti cùm cōtinuis annis plurimi flores proueniunt, & apes magis mellificiis quâm foetibus student, nimioque opere fatigatæ interdum pereunt, nullis relictis iuuentutis reliquiis, *βλαψιγονία* vocatur, cùm vel morbo, vel ignauia, aut infœcunditate factum non peragunt. His proderit tertio

Phagedæna vitiæ.

Si foetibus non studeant.

Blapsignia.

720 CONRADI HERESBACHII
tertio quoq; die alueorum exitus præ-
cludi, exiguis tātūm foraminibus reli-
ctis, quibus tamen exire nequeant, at-
que ita domi retentæ cogantur fœti-
bus vacare. Plinius etiam operis com-
memorat morbos, cùm fauos non ex-
plent. Cleron vocant, item blapsigo-
niam, de qua diximus. Aliquando &
ipse contrahunt mortis sibi causas,
cùm sensere eximi mella, audius de-
uorantes: Nocent & sua ipsis mella, il-
litæque ab aduersa parte moriuntur.
Oleo quoque non apes tantum, sed
omnia insecta examinantur. Odore
fœdos odores, propterea vnguentarē
dolentes infestant: Impugnant eas ve-
spæ & crabrones, & è culicum genere,
qui vocantur muliones, populantur
hirundines, picus Martius lingua præ-
longa in alueum inserta mel elambit,
& quædam aliæ aues noxiæ sunt, ut su-
perius diximus. Rubetæ quoque adre-
pentes foribus, opertas sufflant, ab hoc
spatio prouolantes confessim abripiū-
tur. Nec sentire iſtus apum ranæ tra-
duntur. Obsunt & oues apibus, diffici-
lē ſe à lanis earum explicantibus. In
vastis

Operis
morbis.

Cleros,

Quæ no-
ccant api-
bus.

Muli-
ones.

vastis Sarmatiæ syluis in cauernis abie-
 tum sedes habent: huc vrsi mellis cu-
 piditate in subrectum felium more
Vrsi quo-
modo ar-
ceantur à
melle.
 ascendunt domicilia inuadentes. Ad-
 versus hoc aparij malleos ingentes
 grauique pondere suspendunt ante
 apum vestibula, vrsus malleum amotu-
 rus, quo maiore impetu malleum re-
 pelit, hoc vehementius in reiicien-
 tem recidit, eoque remedio tuentur
 apes. Cancrorum odore, si quis iuxta
Cancro-
rum odor.
 coquat, exanimantur. Inimica est
 echo resultanti sono, qui pauidas pul-
 fat alterno iœtu: inimica & nebula. Ara-
 nei quoque hostiles, cum prævaluere,
 enecant alueos, & filis quacunque
 incesserint alarum lanugines obte-
 xunt. Papilio etiam ignauus lumi-
 nibus accensis aduolans pestifer, non
 uno modo, ut antè quoque dictum:
 Nam & ceras erodit, & relinquit ex-
 crementa, quibus teredines gignun-
 tur. Nascuntur & in ligno teredines,
 quæ ceras præcipue appetunt. Inna-
 scitur & tinea, vulgus Lupum appel-
 lat, maximè si vel regem amittant, vel
 parum mundè curentur. His igitur

Zz vel

722 CONRADI HERESBACHII

vel præuertendis vel amoliendis inuigilabit diligens apium custos, vt herbæ ac frutices propinquæ quibus offenduntur, euellantur & extirpentur, animalia inimica procul arceantur.

Cura apibus necessaria per totum annum.

Eæ verò res, quibus delectantur & conseruantur, adhibendæ: Siquidem per totum annum apiario suis quibusque temporibus labor. Nam ab æquinoctio verno apertis alueis curandæ, vt omnia purgamenta, quæ sunt hyberno tempore congesta, eximantur: & vt araneis, qui fauos corruptunt, detractis, fumus immittatur factus è fimo bubulo, aut linteo aliáve re ad id idonea, vt

Verno tē pore pur ganda al ucaria. Fumi vti litas.

suprà de castratione dictum. Fumus enim, quasi cognatione quadam generis, cum primis apibus est utilis. Et licet molestum sit examinibus, saluberrium tamen esse constat. Vermiculi quoque qui tineæ vocantur, & papilio-nes, necandi, quæ pestes fauis plerunque adhærentes decidunt, si fimo medullam bubulam misceas, & his incensis nidorem admoueas, atque hac cura examina firmabūtur, & fortius operibus inseruient: eaque purgatio à Cal.

Apri-

Apiaria curanda.

amoliendis intelle
 n cultos, ut herbo
 us quibus offere
 extirpantur, at
 il arceantur. Ex
 stantur & confi-
 Siquidem perno-
 suis quibusque
 am ab equinoctio
 uranda, ut omnia
 nt hybemo tem-
 antur: & ut ar-
 pum, detrac-
 tus estimo bube-
 ad id idoneas
 dictum. Fons
 e quadam gen-
 itrullis. Erlice
 bus, falber-
 at. Vermicul-
 antur, & papilio-
 tes fauis plena-
 dunt, si simone-
 eas, & his acci-
 s, argue hac cu-
 ir, & fortius ope-
 re purgatio à Cal-
 Apri

Aprilibus ad autumni tempus frequē-
 tetur. Curator autem cauebit à temu-
 lenta rebusque Venereis, atque ab
 immundis ac redolentibus rebus: purè
 enim & fideliter tractari volunt, vt
 sèpius dictum. Duodequinquagesimo
 die ab èquinoctio verno incipiunt exa-
 mina augeri, & iisdem diebus aliquan-
 do pereunt pleræque, quæ paucas &
 ægras habent apes. Circa idem tempus
 & progenerantur in extremis partibus oestri.
 fauorum amplioris magnitudinis fœ-
 tus, quàm sint cæterarum, eosque non-
 nulli putant esse reges, alij oestros ap-
 pellant, ex eo quòd examina exagi-
 tent, atque ideo necando censem. Ab
 exortu Vergiliarum, hoc est, à v. Id.
 Maias ad solstictium, aluei examinan-
 tur, quo tempore accuratius custodiē-
 dæ, ne nouæ soboles diffugiant. Dein-
 de à solsticio ad Caniculæ exortum,
 qui ferè dies 30. sunt, vt Columella te-
 statur, faui pariter & frumenta deme-
 tuntur. Quo modo faui castrrentur, su-
 perius commemoratum. Verùm hoc
 tempore, & vsq; in autumni æquinoctiū
 decimo quoque die aluearia aperien-

Zz ij da

Maio exa-
mina au-
geri.

Examina
di iepus.
Solstitii
tempore
messis fa-
uorum &
frumenti.

da sunt & fumiganda. Suffitas deinde
atq; æstuantes apes refrigerare oportet,
cōspersis vacuis partibus alueorū,
& q̄ recentissimi rigoris, aqua infusa.
Deinde si quid ablui non poterit, pin-

Aluearum tineas. rem habet, emundetur. Præterea vt ti-

nex, si apparuerint, euerrātur, papilio-
nesque enecentur, qui plerunque in-
ter alueos morātes, apibus exitio sunt:
nam & ceras erodunt & stercore suo

vermes progenerant, quas alueorum

Papilio-
num peri-
mendosū
modus.

tineas appellant: Has, vt Columella
prodidit, florentibus maluis, cùm earū
est maxima multitudo, hac ratione in-
tercipiemus: vas æneum preparandum
miliario simile, quod Palladius inter-
pretatur altum & angustum, idque ve-
speri inter alueos collocandum, & in-
fundum eius lumen accensum mitten-
dum; huc omnes papiliones aduola-
bunt, & dum circa flammulam voli-
rant, aduruntur, quod nec ob angustiā
fursum euolare, nec ab æneis lateribus

clausi flamمام ignis effugere possint,
ac sic à propinquo ardore consumun-

Canicula
exortus.

tur. Inter Canicula & Arcturi exortum,

qui

qui sunt dies ferè quinquaginta, cauen- crabrones
erfrigerare opos alueis in-
partibus alueor fidantur.
oris, aqua infusa
non potent, p-
s alutis, quo-
n. Prætereit v-
uerratur, papilio-
ui plerisque illi-
bus exitio sum-
& sternere suo
quas alueorum
, vt Columella
aluis, cibariis
hacrationem
preparandum
alladius inter-
um, idque ve-
andum, & in
censu mites
iones aduad-
manum sol-
nec ob angustia
aneis lateribus
fugere possunt,
ore consumum-
& uniuersorum
qui

crabronum, qui ante aluearia plerun-
que apibus insidianter prodeuntibus.

Post Arcturi exortum, circa æquino- Arcturi
ctium Libræ fauorum secunda exem- ortus.
ptio. Ab æquinoctio ad Vergiliarum Fauorum
occasum diebus quadraginta, ex flori- secunda
bus tamaracis, myricæ, sylvestribusq;
frutetis apes collecta mella cibariis
hyemis reponunt: quibus nihil omni-
no est detrahendum, ne sepius iniuria
cōtristatæ ac spoliatae profugiāt. Ab oc- Vergilia-
casu Vergiliarum (qui est circa initiu- rum occa-
sionis.
Nouembris, hyemis initium, si Plinio
credimus) per brumam recondito
melle vtuntur examina, & eo per hy-
mem sustinentur. Hoc igitur tempore
aluearia aperire & repurgare, quid-
quid intus est, diligenteriusque curare
oportet. Nam hybernis temporibus
non conuenit mouere aut aperire al- Aparia
uearia: proinde dum adhuc autumni hyeme nō
reliquis cœlum temperatus, apricif- sunt mo-
simo die purgatis domiciliis opercula uenda.
intus usque ad fauos admouenda sunt,
omni vacua parte sedis exclusa, quo fa-

Zz iij ci-

cilius angustiæ cauearum per hyemem concalcant, idque semper faciendum est etiam in iis alueis, qui paucitate plebis infrequentes sunt. Quidquid etiam rimarum est aut foraminum, luto simoque bubulo mistis illendum extrinsecus, solo aditu, quo co-

*Apum per
hyemē cu-
ra& pabu-
lum.*

*Auiculae
exentera-
tæ alueis*

meent, relicto. Munienda quoque aduersus frigora & tempestates con-
gestu culorum & frondium. Sunt
qui occisas auiculas exenteratas al-
ueis includant, quæ per brumam plu-
mis suis delitescentibus apibus præbe-
ant teponem: quibus, etiamsi alimenta
deficiant, pascantur commodè esuri-
entes: deprehensemque, aliquando
eas sic absumpsisse, ut præter ossa nihil
reliqui eset: Attamen quandiu faui
sufficiunt, illibatas auium carnes relin-
quent. Præstat autem, quod superius
de cibis apum diximus, ipsis in canali-
culis apponere, quibus fame laboran-
tes sustineantur. Post confectam bru-
mam diebus ferè quadraginta, quid-
quid est repositi mellis consumunt, nisi
liberalius à curatore relictum sit. Sæpe
etiam vacuatis ceris ieunæ usque ad